Prefeitura Municipal de llha Compridu

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

CoNTRATO N" 523/2013

Avenida Beiru MaL n' I 1.000, Bslneório Meu Recanto - Illu Comprido/SP - CEP: 11925.

ww w. il h ac omp r ida s p. g ov. b r

IPIoce:

TERMO DE CONTRATO PARA EXECUÇÃO
DE SERVIÇO qE REPARO E INSTALAÇÁO
DE ILUMINAÇAO EM ESPAÇOS PUBLICOS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA E A
EMPRESA ANA LUCIA PRADO DE CASTRO
ME.

Pelo presente contÍato, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPÁL DE
ILHA COMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no CNPJ,À4F no 64.037.872/0001-07, sediada na

Av. Beira Mar, no 11.000, Balneario Meu Recanto, neste Município de Ilha Comprjla, Estado de

São Paulo, representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor DECIO JOSE
VENTURA, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, a empresa

ANA LUCIA PRADO DE CASTRO ME, inscrita no CNPJ/MF sob o no 18.729.65410001-16,
inscrição estadual n" 574.049.150.1 12, inscrição municipal n' 59'12201, sediada na Rua Luiz
Antonio Muniz, no 116, Baino Jardim Caiçara I, CEP 11.900-000, na Cidade de Registro, Estado

de São Paulo, neste ato representada pelo Seúor CARIOS ALBERTO DE CASTRO, gerente,

brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG no 7.105.796 SSP/SP e inscrito no

CPF/MF. sob o no 139.280.078-15 , residente e domiciliado na Rua João Augusto Aby Azar, n"
110, Bairro Jd Caiçara, na Cidade de Registro, Estado de São Paulo, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, por força do resultado do Edital de Licitação - Convite no

105/2013, tem entre si justo e acordado o seguinte:

etÁu§urarno_oEüro

1.1.- Por este Instrumento de Contrato, a CONTRATADA se obriga a executâr a

execução de serviço de reparo e instalação de iluminação em espaços públicos, nes

Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, de conformidade com a planilha
orçamentária e demais documentações que integram o Edital de Licitação - Convite n'
105t2013.

1.2.- Caberá a CONTRATADA o fomecimento de todos os materiais, equipamentos

e mão de obra necessários à perfeita execução dos serviços elencados.

qriusur-A II - DA EXEC

2.1.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço global, de

acordo com a proposta de preços da CONTRATADA constante do Convite no 105/2013.

2.2.- O prazo de execução dos serviços obj eto deste contrato será de 30 as,

contados da data de assinatura do presente instrumento de contrato pela CON

CIÁU§UIA]II-NO.PBECQ

Pela execução dos serviços objeto deste contrato, a C TANTE pagráà

,

-(1i) 3842-7000

é?--

I

ó

3.1.-

lTtÍÍ

Prefeitara Municipul de llha Compri

nsrÂNct.l BALNEÁRrA

pelo rep resentante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula oitava - item

Avenida Beiru Ma4 n' I L000, Bslnedtio Meu Recanlo - llha Comptido'/SP - CEP: 1192

www. ilhaco mpr i da s p. gov. b r

rocesso no I

CONTRATADA valor global de R$ 23.950,00 (vinte e três mil novecentos e cinqüenta reais),

conforme proposta de preços no processo licitatório tipo Convite n" 105/2013.

CLÁUSULA IV - DO PAG

4.1,- Os pagamentos serão efetuados posteriormente à efetiva entrega dos serviços'

ficando condicionadó á apresentação da nota fiscal, devidamente atestada pelo funcionrírio

responsável pelo recebimento dos servigos, em até 10 (dez) dias úteis da data da emissão da nota

fisôal no caiia da Prefeitura, observado o disposto no art. 50 e no inciso II do § 4' do art. 40 da

Lei n" 8.666/93, considerando todas as retenções previstas em lei.

4.2,- O pagamento será suspenso se observado algum descumprimento das

obrigações assumidas pãlo (a) CONTRATADO (a) no que se refere à habilitação e qualificação

exigidas na licitação.

ÇIÁUSULA V. DO REAJU

5,1.- O preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pelo prazo de-12 (doze)

meses, conforme deierminação contidà na Lei no 8.880, de 27 .05.1994, ou outro diploma legal

qu. ui.. a complementá-la, alterá-la ou sucedê-la. Após esse prazo, o mesmo poderá ser

àajustado pela variação dos Índices Ofrciais fornecidos pelo Govemo Federal, sendo o IPC -

FIPE.

CT,ÁUSIILA VI - DO P

6.l..opresentecontratovigorarápeloprazodeaté(trinta)dias,acontardadata
assinatura do presente instrumento de contrato pelas partes.

7,1.- A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o equipamento e

material necessiÍio à execução dos serviços, bem como pelos profissionais empregados,

inclusive pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes ou que

veúam a incidir sobre o objeto do presente contrato.
parágrafo único: A inádimplência da CONTRATADA, com referôncia aos encargos

estabãlecidos nesta cláusula - Itém 7.1, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por

seu pagamento, nem poderá onerar o objeto deste contrato'

1.2.-ACONTRATADAéobrigadaacorrigirousubstituir,àssuasexpensasno
total ou em parte, o objeto do conÍato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções

resultantes da execução ou de materiais empregados.

7.3.- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução

não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acom

e

diretame
con

o exerc

a

1

-(13) 3842-

Prefeitura Municipal de llha Compr

r STÂNCTA N,q,I,NBÁRIA.

Ida

l-
-;-t--

--)

7.4.- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamenlos com pessoal

especializado, arcando com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combustível,

salarios, encargos sociais, transporte, alimentação e estadia de seu pessoal, impostos e taxas

incidentes sobre o objeto deste contrato.

7.5.- A CONTRATADA se obriga a lomecer todos os equipamentos de proteção

necessários à perfeita execução dos serviços, bem como, adotar procedimento de segurança que

garantam a iniegridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente

que os mesmos veúam a sofrer durante a execução dos serviços, objeto desta contratação.

7 .6.- A CONTRATADA se obriga a executar os serviços dentro do prazo

estabelecido na cláusula segunda, item 2.2, deste instrumento.

7.7.- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato, pelo(a)

Seúor(a) Carlos Alberto De Castro, na qualidade de seu preposto, especialmente designado para

esse fim, aceito pela CONTRATANTE.

CLIUSULA VIII - DAS O
ÇOIIIB"&TANIE

8.1,- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da

CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, sendo o(a) Senhor(a) Juraci Brito de

Oliveira.

8.2,- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto

provenientes, do Orçamento Vigente, estando alocados na

1s.qSz.OOZt.zOZ5 do Departamento de Engenharia, obras e Serviços'

do presente contrato,
Dotação Orçam

CIÁUSULA IX - DAS PEN

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a

CONTRATADA sem prejuízo das penaiidades estabelecidas na Lei Federal no 8666/93, estará

sujeita as seguintes multas:
uiSy" ("in.ã por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas

cláusulas;
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega dos

serviços ou término das etapas previstas no cronograma-fisico

g.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justihcativas apresentadas

para eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento'

9.3.- As penalidades acima referidas, não impedem que

rescinda unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções previstas

de 1993.

Avenids Beiru Mar, n" I L000, Balnedrio Meu Recunlo - Ilha Compridrt/SP'

TANTE
ei no 8.6 , de juúo

o

t 1925-000 -(13) 3842-7000
. .,,www. il h acomprida. sp. gov, br

Prefeituru Municipal de llha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

ct-iusula x - »o c.tso n

10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as

consequências previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei no 8.666, de 2l de juúo de

1993.

10.2.- o presente contÍato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma das

hipóteses previstas no artigo 78, da Lei íf 8.666193, observado o disposto no aÍigo 79 da

mencionada Lei.

11.1.-
o seu término.

Os serviços serão recebidos provisoriamente no prazo de 15 (quinze) dias, após

CLÁUSULAXIV - DO VA

a) Provisoriamente: pelo Encarregado do Departamento Técnico da Prefeitura, mediante termo

de recebimento provisório, assinado pelas partes;

b) Definitivamànte: pela Divisão Técnica de Engeúaria, mediante termo definitivo, assinado

p;las partes, após deóorrido o prazo de observação, que comprove a adequação do objeto aos

termos contratuais.

Durante o período de observação a contratada ficará obrigada, a refazer a

sua custa, as substituições e reParações reclamadas em consequência de vícios porv

existentes, até que se lawe o termo de recebimento definitivo, sempre sem prejuízo a

responsabilidade civil pela solidez e segurança dos s ços, nem ético-profissional pela perfe taervl

execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei' a que fica sujeita a empresa.

14.1.- Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrat
R$ 23.950,00 (vinte e três mil novecentos e cinqüenta reais)'

Avenids Beira Mar, n' t 1.000, Balned o Meu Recsnlo - Ilha Comprido/SP - CEP: 11925-

www. i I h ac o mp r i d u sp. g ov, b r

valor obal de

-(13) 3842-7000

<:€

tl.2 -

CLí'USULA XII - DA VIN

12.1,- O presente instrumento está integralmente vinculado ao Convite n" 105/2013,

bem como a proposta de preços da CONTRATADA.

CLÁUSULA XITT - NA I

13,1.- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei n" 8'666, de 2l de

junho de 1993, além das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos

omissos.

J

Prefeitura Municipal de llha Compr

rsrÂNcm sal-,NrÁRra

I
Proccsso no Fls

clÁusut.n xv - oo ron

15.1,- As partes elegem o foro da Comarca de Iguape, com renúncia de qualquer

outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais

oriundas deste contrato.

E, por estarem de acordo, o presente conhato em 03 (três) vias, nae

presença das duas testemuúas abaixo no

Ilha Comprida, de

DÉCIO

ANA L

o fim de produzir todos os efeitos legais.

2013.

VENTURA
unicipal

DE CASTRO ME
CABLOS ALBERTO DE CASTRO

Contratada

TESTEMUNTIAS:
1".-

Avenida Beiro Mar, n, 11.000, Balnedrio Meu Recanto - Ilfu compfido./sP - CEP: 11925-000 -(13) 3842-7000

www. i I h ac o mp rid a s p. g ov, b r

Prefeito

I